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Vilnius 

Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: siūloma pakeisti loterijų ir lošimų mokesčio apskaičiavimo tvarką, organizuojant lošimus 

lošimo automatais ir stalo lošimus, t. y. atsisakyti fiksuoto dydžio loterijų ir lošimų mokesčio ir pereiti prie 

lošimo organizatorių gaunamų grynųjų pajamų apmokestinimo.  

 

Dabartinė situacija: pagal galiojantį teisinį reglamentavimą, organizuojant lošimus B kategorijos 

automatais, A kategorijos automatais ir stalo lošimus, mokamas fiksuotas loterijų ir lošimų mokestis už 

kiekvieną lošimų veiklos leidime nurodytą lošimo įrenginį: už A kategorijos lošimo automatą – 260 eurų per 

mėnesį, už B kategorijos lošimo automatą – 130 eurų per mėnesį, už ruletės, kortų arba kauliukų stalą – 

2 300 eurų per mėnesį. Kitų rūšių lošimams taikomas mokestis skaičiuojamas nuo lošėjų statomų sumų ir 

lošėjams faktiškai išmokėtų laimėjimų skirtumo. 

Azartinių lošimų įstatymas nustato, kad leidimų atidaryti automatų ar bingo salonus arba lošimo namus 

(kazino) galiojimas stabdomas automatiškai, jeigu Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbiama 

nepaprastoji padėtis ar valstybės lygio ekstremalioji situacija, ar karantinas. Sustabdžius leidimą, lošimų 

organizatoriui netaikoma prievolė mokėti fiksuoto dydžio mokestį už neeksploatuojamus lošimo įrenginius. 

 

Projekto esmė: siūlomi pakeitimai atsižvelgiant į kitų valstybių praktiką, į Konstitucinio Teismo nutarimą 

(dėl 6 mėn. termino nuo įstatymo oficialaus paskelbimo iki jo įsigaliojimo nesilaikymo), siūlant: 

 Pakeisti loterijų ir lošimų mokesčio apskaičiavimo tvarką organizuojant lošimus lošimo automatais ir 

stalo lošimus, t. y., atsižvelgiant į kitų valstybių praktiką, atsisakyti fiksuoto dydžio loterijų ir lošimų 

mokesčio ir pereiti prie lošimo organizatorių gaunamų grynųjų pajamų apmokestinimo, t. y. nustatyti 

procentinę dalį nuo faktiškai lošėjų statomų sumų ir išmokėtų laimėjimų skirtumo, nes šiuo metu 

taikomas mokestis nėra susijęs su uždirbamomis pajamomis - apyvartoms mažėjant procentais 

išreikšta mokesčio dalis didėja, o esant ekonomikos pakilimui ir apyvartoms didėjant procentais 

išreikšta mokesčio dalis sumažėja. A ir B kategorijų lošimo automatams siūloma nustatyti mokestį, 

kuris sudarytų 18 procentų nuo lošėjų statomų sumų ir lošėjams faktiškai išmokėtų laimėjimų 

skirtumo. Projekto rengėjai nurodo, kad procentinis dydis nustatytas konvertuojant dabar mokamą 

fiksuotą mokestį į procentinį dydį; 

 Atsisakius fiksuoto dydžio loterijų ir lošimų mokesčio ir perėjus prie lošimo organizatorių gaunamų 

grynųjų pajamų apmokestinimo, Azartinių lošimų įstatyme įtvirtintas automatiškas leidimų atidaryti 

automatų ar bingo salonus arba lošimo namus (kazino) galiojimo sustabdymas, kuris nustatytų 

ribojimų laikotarpiu, kai draudžiama antžeminių lošimo vietų veikla, sukuria teisinį pagrindą 

neskaičiuoti ir nemokėti fiksuoto dydžio loterijų ir lošimų mokesčio už lošimų veiklos leidime 

nurodytus lošimo įrenginius, nebetenka prasmės, todėl siūloma minėtą nuostatą pripažinti netekusią 

galios; 

 Pakeitimai įsigaliotų nuo 2022 m. liepos 1 d. 

Pažymėtina, kad įstatymams įgyvendinti reikės 85 000 eurų valstybės biudžeto lėšų Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos informacinei sistemai IMIS modifikuoti. 
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Derinimas: projekto rengėjai pažymi, kad buvo įvertintos rinkos dalyvių pastabos dėl įstatymo projekte 

siūlomo nustatyti tarifo dydžio. Tačiau dėl, tikėtina, naudotos skirtingos tarifo skaičiavimo metodikos, taip 

pat atsižvelgiant į tai, kad rinkos dalyviai nepagrindė savo skaičiavimų, į pastabas atsižvelgta nebuvo. 

Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas. Vyriausybės kanceliarijos 

Teisės grupė projektui pastabų ir siūlymų neturi. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: įvertinę Loterijų ir lošimų mokesčio įstatymo Nr. IX-326 4, 5 ir 6 straipsnių ir 

trečiojo skirsnio pavadinimo pakeitimo įstatymo projektą ir susijusį Azartinių lošimų įstatymo Nr. IX-325 

trečiojo skirsnio pavadinimo pakeitimo ir 21
1
 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektą 

(toliau - Projektus), siūlome Projektus Vyriausybei ir Seimui svarstyti teikti kartu su suplanuotais mokestinių 

įstatymų pakeitimais, kurie įgyvendina Konstitucinis Teismo 2021 m. gegužės 13 d. nutarimą Nr. KT67-

N6/2021, nes vadovaujantis Vyriausybės 2021 m. rugpjūčio 25 d. nutarimu Nr. 695 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Seimo III (rudens) sesijos darbų programos“ Projektai suplanuoti teikti Seimui spalio mėn. 

kartu su minėtais mokestinių įstatymų pakeitimais. 

Siūloma projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 
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